
pag. 1 di 5 

Reg. determine nr. 56 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Ardito Desio” 

Palmanova – Provincia di Udine 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N r .  5 6  d e l  g i o r n o  2 8  g i u g n o  2 0 2 2  

 

O G G E T T O  

Affidamento dei lavori di "Sostituzione delle finestre nell'Ala Garibaldi, lato 

interno" - Ditta Molaro Aldo Serramenti srl 

CUP I63B09000200002 - CIG 9226614ABB 

 

  

 

 

 

L'anno duemilaventidue, addì ventotto del mese di giugno, nella sede 

dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Ardito Desio” di Palmanova 

   

  

 

 

   

   

 I L  D I R E T T O R E  GENERALE  

   

   

con i poteri di cui all’articolo 13 dello Statuto dell’Azienda 



pag. 2 di 5 

Dato atto che il presente atto costituisce determina a contrarre e viene assunto dal sottoscritto 

Direttore generale in qualità di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

Richiamata la determinazione n.98 del 30 ottobre 2015 con la quale veniva disposto di approvare 

gli atti di contabilità finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione del primo stralcio dei 

lavori di sopraelevazione e abbattimento barriere architettoniche eseguiti dall’impresa ICI Soc. 

Coop. a r.l., nonché di approvare la scrittura di risoluzione anticipata del contratto d’appalto con 

la predetta impresa a seguito della sopravvenuta necessità di adeguare sotto il profilo sismico il 

corpo di fabbrica prospicente Contrada Savorgnan e della conseguente suddivisione in due stralci 

(quello delle opere già all’epoca concluse nel primo stralcio e quello delle opere ancora da 

concludere con il secondo stralcio) dei progetti originari di manutenzione straordinaria approvato 

con deliberazione del Consiglio di amministrazione n.28 del 29.06.2015; 

 

Dato atto che ai lavori interrotti di cui sopra, finanziati con contribuzione regionale in conto 

capitale erogata nel 2010, è stato assegnato il codice di progetto CUP I63B09000200002; 

 

Rilevato che l’intervento di adeguamento sismico è stato portato a termine nel 2018 e che nel 

corso del 2020 è stato concluso anche l’intervento di completamento funzionale ed abitativo 

del corpo di fabbrica prospicente contrada Savorgnan; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente riprendere i lavori originari interrotti nel corso del 

2015, ed in particolare intervenire anche per la sostituzione delle finestre nelle aree destinate a 

camere per gli ospiti nei vari piani della "Ala Garibaldi", in quanto molto usurate sia nella parte 

lignea che nella capacità di isolamento termico della parte vetrata; 

 

Rilevato che l’area tecnica aziendale, nella persona del p.i. Andrea Moscatelli, ha prodotto un 

elaborato tecnico di dettaglio riportante le specifiche dei nuovi serramenti da installare in 

sostituzione degli esistenti nel fabbricato ASP denominato “Ala Garibaldi”, sul lato interno 

(nord); 

 

Dato atto che all’affidamento dei lavori di cui sopra è stato assegnato ai fini della tracciabilità 

finanziaria il seguente codice CIG: 9226614ABB; 

 



pag. 3 di 5 

Considerato che l’importo dei lavori per i quali richiedere offerta è pari ad € 39.000,00 , a cui 

a aggiungere gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso nella misura di € 990,00 , per un 

importo totale pari ad € 39.990,00; 

 

Rilevato che sussistono i presupposti per applicare la procedura sotto-soglia di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a del vigente Codice degli appalti (D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i), 

consistente nell’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici ..”; 

 

Preso atto della procedura attivata con la piattaforma eProcurement e-Appalti della Regione 

F.V.G, codice cartella di gara tender_24139, codice RDO rfq_34581, dove allo scadere del 

termine stabilito l’impresa interpellata Molaro Aldo Serramenti srl ha confermato un prezzo 

ribassato pari a € 38.025,00 , cui aggiungere € 990,00 per oneri della sicurezza, oltre all’iva di 

legge con aliquota al 10%; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Visto il punto 3) dell’articolo 13 dello Statuto; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di approvare il verbale di gara estrapolato dalla piattaforma eProcurement e-Appalti della 

Regione F.V.G.; 

 

2. Di aggiudicare alla ditta Molaro Aldo Serramenti srl di Tarcento (UD), i lavori per 

l’installazione dei nuovi serramenti da installare in sostituzione degli esistenti nel 

fabbricato ASP denominato “Ala Garibaldi”, sul lato interno (nord), per l’importo di € 

38.025,00 + € 990,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, cui aggiungere IVA 

agevolata 10% in regime Split payment pari ad € 3.901,50 , giungendo quindi ad un 

importo complessivo pari ad € 42.916,50 , nelle more delle ultime verifiche di legge in 

via di completamento tramite il sistema AVCPass dell’ANAC, come previsto dall’art. 80 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dalle linee guida ANAC n. 4; 

 



pag. 4 di 5 

3. Di comunicare, nelle more delle ultime verifiche di legge, l’aggiudicazione dei lavori in 

oggetto all’impresa Molaro Aldo Serramenti srl tramite la messaggistica della 

eProcurement e-Appalti della Regione F.V.G. e formale nota da inoltrare all’impresa per 

la richiesta dei documenti propedeutici alla stipula del contratto, in particolare della 

documentazione inerente la cauzione definitiva e della polizza di assicurazione 

responsabilità civile; 

 

4. Di patrimonializzare la spesa di cui sopra, imputandola al Conto n. 1.20.30.90.10.10 

denominato “Immobilizzazioni materiali in corso di esecuzione abbattimento barriere 

architettoniche”, dell’Attivo dello Stato Patromoniale della gestione economica-

patrimoniale 2022 in contropartita al debito verso il fornitore Molaro Aldo Serramenti srl 

e al debito verso l’erario per IVA Split Payment.  



pag. 5 di 5 

 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la 

legittimità del provvedimento. 

 

 

Il Direttore generale e RUP 

f.to Dottor Flavio Cosatto 

 

 

 

 

 

 

Visto per la regolarità tecnica del supporto al RUP 

 

 

Il tecnico aziendale 

f.to P.i. Andrea Moscatelli 

 

 

 

 

 

Attestato di pubblicazione 

 

La presente determinazione, immediatamente eseguibile, è in 

pubblicazione sul sito aziendale, a norma dell’articolo 32 della Legge n. 

69/2009 e dell’articolo 13 punto 3) dello Statuto, per sette giorni 

consecutivi a far tempo dal 28/06/2022. 

 

Palmanova, 28/06/2022 

  

Il Funzionario responsabile 

f.to Dottor Flavio Cosatto 

 

 

  

 


